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ROMANIA
JUDETUL ARGES

CONSILIUL LOCAL AL ORASULIII TOPOLOVENI

norABAn-ra
Nr.49 din 20 august 2020

pentru instituirea unor masuri fiscale constind in anularea accesoriilor aferente obliga{iilor bugetare principale

iestante la data de 31.03.2020 inclusivn datorate bugetutui local de cltre contribuabili de pe taz.a administrativ

teritoriali a orasului Topoloveni qi pentru aprobarea Procedurii de anulare a acestor accesorii; precum qi pentru

scutirea de la plata impozitului/taxa pe cladiri si terenuri apartin6nd persoanelor fizice si juridice pentru care

legea prevede scutiri

Consiliul Local al oragului Topoloveni, jude{ul Argeg, intrunit in ;edin{a extraordinar[
publici in data de 20 august 2020 ; ..

Luflnd act de :

. Referatul de specialitate nr.7l02 din 19.08.2020 al compartimentului de resort din cadrul

aparatului de specialitate al primarului, pentru Proiectul de Hotf,rdre avdnd ca obiect instituirea unor

masuri fiscale constind in anularea accesoriilor aferente obligafiilor bugetare principale restante la

data de 31.03.2020 inclusiv, datorate bugetului local de c6tre contribuabili de pe raza administrativ

teritorialS a orasului Topoloveni qi pentru aprobarea Procedurii de anulare a acestor accesorii;

precum $i pentru scutirea de la plata impozitului ltaxa pe cladiri si terenuri apartindnd persoanelor

fizice sijuridice pentru care legea prevede scutiri;

' Procedura de anulare a accesoriilor aferente obligafiilor bugetare principale restante la data de

31.03.20201usiv, datorate bugetului local de cdtre contribuabili de pe ruza administrativ teritoriali a

orasuluiTopoloveni - prevEzutd ca Anexa la hot[r6re;

VdzAnd prevederile actelor normative incidente in materie:
r ATt.XVII din OUG nr.6912020 referitoare la anularea accesoriilor in cazul obligalilor bugetare

restante la data de 31 martie 2020 datorate bugetelor locale;
, 4rr.456 alin.(2) si art.464 alin.(2) din Legea nr.?2712015 - Codul Fiscal cu modific6rile si

completirile ulterioare;

Avflnd in vedere dip.art.l29 alin,(4) lit.c) din OUG nr.5712019 - Codul Administrativ cu

modificarile si completarile ulterioare;

in temeiul disp.*art.l39 alin.(3) lit.a) coroborat cu art.140 alin.(l) din Codul Administrativ

aprobat prin OUG nr.5712019, cu modificarile si completarile ulterioare;

HOTAnA$rE:

Art.1. (l) Aprob[ anularea accesoriilor aferente obliga{iilor bugetare principale restante

la data de 31.03.2020 inclusiv, datorate bugetului local de c[tre contribuabili de pe raza

administrativ teritoriali a orasului Topoloveni.
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(2) in considerarea prevederilor alin.(l) se aprobd "Procedura de anulare a

rccesoriilor aferente obligafiilor bugetare principale restante la data de 31.03.2020 inclusir',

darorate bugetului local de cltre contribuabili de pe raza administrativ teritoriali a orasului
T,rpoloveni" - prevf,zutd ca Anexd la hotdr6re qi care face parte integrantd din aceasta.

Art.2. Aprobd scutire de impozit/taxfl pentru urm[toarele categorii de clidiri care se

:intiilce pe raza orasului Topoloveni, astfel:

I r rladirile utilizate pentru furnizarea de servicii sociale de citre organizalii neguvernamentale 9i

:.:r-eprinderi sociale ca furnizori de servicii sociale;

l) rladirile utilizate de organizalii nonprofit folosite exclusiv pentru activitdtile lird scop lucrativ:

3i ;ladirite afectate de calamitSli naturale, pentru o perioadd de pdnd la 5 ani, incepdnd cu I iantrarie

. ,nului in care s-a produs evenimentul;
lr cladirile aflate in proprietatea operatorilor economici, in condiliile elabordrii unor scheme de

,.'uror de stat/de minimis avAnd un obiectiv prevdzut de legisla(iain domeniul ajutorului de stat;

5r ;ladirile [a care proprietarii au executat pe cheltuial[ proprie lucrdri de interven{ie pentru cre$terea

::rtormanjei energetice. pebaza procesului-verbal de recep{ie la terminarea lucrarilor, intocmit in
::nditiile legii, prin care se constatd realizarea mdsurilor de interven{ie recomandate de catre

:*iitorul energetic in certificatul de performan{d energeticl sau. dr,rpd Qaz, in raportul de aLrdit

:iersetic. astfel cum este prevdzut in Ordonanla de urgent[ a Guvernului nr. 1812009 privind

::e;terea performanlei energetice a blocurilor de locuin!e, aprobati cu modificdri qi completari

::in Legea nr. 158/2011, cu modificirile 9i completdrile ulterioare;

6tcladirile unde au fost executate lucrdriin condiliile Legii nr. 15312011 privind rndsuri de creqtere a

rrlitatii arhitectural-ambientale a clSdirilor, cu rnodificdrile qi completdrile ulterioare;
-t cladirile delinute de cooperaliile de consum sau megtegugdregti qi de societd{ile cooperative

:gricole. in condiliile elabordrii unor scheme de ajutor de statide minimis av6nd un obiectiv prevdzt"tt

de legisla{ia in domeniul ajutorului de stat;

8) clSdirile de!inute de asocialiile de dezvoltare intercomunitar6;
9) clddirile folosite pentru desllgurarea de activitSli sportive, inclusiv clddirile care asigtrrf,

tunclionarea bazelor sportive.
l0) impozitul pe clddirile aflate in proprietatea persoanelor fizice qijuridice care sunt utilizate pentrr"t

prestarea de servicii turistice cu caracter sezonier, pe o durati de cel mult 6 luni in cursul unui atr

calendaristic, se reduce cu 50%. Reducerea se aplicd in anul fiscal urmdtor celui in care este

indepl initd aceas6 condilie.

Art.3. Aprobd scutire de impozit/taxI pentru urmltoarele categorii de terenuri care se

identificd pe raza orasului Topoloveni, astfel:

1) terenurile utilizate pentru furnizarea de servicii sociale de cdtre organiza{ii neguvernamentale 5i

intreprinderi sociale ca furnizori de servicii sociale;

2) terenurile utilizate de organizalii nonprofit folosite exclusiv pentru activitAtile {ird scop lucratir':

3) terenurile apa(inAnd asocia{iilor qi fundaliilor folosite exclusiv pentru activitA{ile thrd scop

lucrativ;
1) terenurile afectate de calamitSli naturale, pentru o perioadl de pAnd la 5 ani;

5) terenurile aflate in proprietatea operatorilor economici. in condiliile elabordrii unor scheme de

ajutor de stat/de minimis avdnd un obiectiv prevlzut de legisla{ia in domeniul ajutorului de stat;

6) irnpozitulpe terenurile aflate in proprietatea persoanelor fizice qijuridice care sunt utilizate pentrtr

prestarea de servicii turistice cu caracter sezonier, pe o duratd de cel mult 6 luni in cursul unui an

calendaristic, se reduce cu 50oh . Reducerea se aplic6 in anul fiscal urmf,tor celui in care este

indepl initd aceastd condilie.
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\rt.4. Prezenta hot[r6re se aduce la indeplinire de c[tre primar, prin compartimentul de

{rt.5. Pe data adoptlrii prezentei hotirAri se abrogl orice alte prevederi contrare.

-{rt.6. Prezenta hotlr6re intrd in efectivitate pe data aducerii la cunostinld publicd prin

-,:e in Monitorul Oficial Localal OrasuluiTopoloveni qi prin orice alt mijloc de comunicare.

\rt.7. (l) Secretarul general al oragului Topoloveni va comunica prezenta hotdrAre

":':::,rlui judelului Argeq pentru exercitarea controlului de legalitate; Prirnarului Oragr-rlui

-'r eni pentru aducere la indeplinire; oricdrei persoane interesate.

(2) Compartimentul ,,Rela{ii Publice" va aduce la cunoqtinl6 publicd prezenta hotdr6re
-. - :;blicare in Monitorul Oficial Local al Orasului Topoloveni - Subeticheta "HOTARARII-E

. IRITATII DELIBERATIVE" - care poate fi accesat de la urmdtoarea adresS:

--, arges. roienlrveb/topoloven i/mon itoru I -ofi cial-local.

(ESEDINTE DE $EDINTA

-;:asrd hotdrdre a fost adoptata cu un numar a. '.{b voturi "pentru" , voturi "abtineri" voturi "impotfivir"

- din totalul O, 
I 6 consilieri /rnembrii prezenti.
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Secretar General al UAT
Maria-Doina


